
CADERNO 3  5SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2014

RESOLUÇÃO Nº 132, DE 02 DE SETEMBRO DE 2014.
ANEXO III

REGIONAIS E MUNICÍPIOS QUE SOLICITAM UNIDADE 
MÓVEL DE RTE

CRS MUNICÍPIOS TIPO DE TRANSPORTE

1º CRS _ _
2º CRS _ _

3º CRS

Curuçá Caminhão Baú tamanho Pequeno
Igarapé-Miri Caminhão Baú tamanho Pequeno
Inhangapi Caminhão Baú tamanho Pequeno
Marapanim Caminhão Baú tamanho Pequeno

São João da Ponta Caminhão Baú tamanho Pequeno

4º CRS

Capanema Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada
Primavera Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada

4º CRS Caminhão  Baú Médio

5º CRS

Capitão Poço Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada
Dom Eliseu Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada
Dom Eliseu Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada

Garrafão do Norte Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada
Mãe do Rio Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada

Ipixuna do Pará Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada
Ulianópolis Pick-up cabine Dupla 4x4 (diesel) Refrigerada

6º CRS _ _
7º CRS _ _
8º CRS _ _

9º CRS

Belterra Furgão
Itaituba Furgão
Juruti Furgão

Novo Progresso Furgão
Oriximiná Furgão
Santarém Caminhão Baú Pequeno
9º CRS Caminhão Baú Médio

10º CRS _ _

11º CRS

11º CRS Caminhão Baú Médio
Bom Jesus do Tocantins Caminho Baú Pequeno

Brejo Grande do Araguaia Caminho Baú Pequeno
Breu Branco Caminho Baú Pequeno

Canaã dos Carajás Caminho Baú Pequeno
Itupiranga Caminho Baú Pequeno

Marabá Caminho Baú Pequeno
Novo Repartimento Caminho Baú Pequeno

Piçarra Caminho Baú Pequeno
São Domingos do Araguaia Caminho Baú Pequeno

12º CRS

Conceição do Araguaia Caminho Baú Pequeno
Floresta do Araguaia Caminho Baú Pequeno
Ourilândia do Norte Caminho Baú Pequeno

Redenção Caminho Baú Pequeno
Pau D Arco Caminho Baú Pequeno

São Felix do Xingu Pick-up
Santana do Araguaia Caminho Baú Pequeno

Tucumã Caminho Baú Pequeno
Xinguará Caminho Baú Pequeno

13º CRS Mocajuba Furgão

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 022 E 024 
DE 26 DE AGOSTO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739692
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 022 
DE 26 DE AGOSTO DE 2014.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de 
fevereiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 
de fevereiro de 2014 e a Resolução CES/PARÁ Nº 005, de 25 de 
fevereiro de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596, de 07 
de março de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 26 de agosto de 2014.
CONSIDERANDO a realização da 10ª Conferência Estadual 
de Saúde do Pará no período de 29 a 31 de outubro de 2013 
com o tema central “CONSOLIDAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE 
GESTÃO DO SUS COM O CONTROLE SOCIAL: O DESAFIO DE 
CUMPRIR A LEI”

CONSIDERANDO a realização do I Seminário da Política da 
Promoção da Equidade e Controle Social do Pará no dia 27 de 
junho de 2014, com o objetivo de avaliar, discutir e propor 
Políticas da Promoção da Equidade e Controle Social e suas ações 
realizadas no Estado e Municípios do Estado do Pará, bem como 
eleger o Comitê Estadual das Políticas da Promoção da Equidade;
CONSIDERANDO a realização da 4ª Conferência Estadual de 
Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora no período de 24 a 26 
de junho de 2014, com o objetivo de avaliar e discutir a Saúde 
do Trabalhador e da Trabalhadora, Direito de Todos e Dever do 
Estado;
RESOLVE:
Recomendar:
1.1.  Que a Comissão Organizadora da 4ª Conferência Estadual 
de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora: Cleber Rezende 
dos Santos (CTB); José Edmilson Oliveira Almeida (CTB); Olavo 
Alves Alencar (FORÇA SINDICAL); Everaldo Gonçalves do Carmo 
(FORÇA SINDICAL); Gerson Lúcio Gomes Domont (MOPS); 
Raimundo Jorge Antunes Sabóia (MOPS); Miriam Oliveira de 
Andrade (SINDSAÚDE); Agilson Moreira Prates (SINDSAÚDE); 
Antonia Trindade Valente dos Santos (SENPA); Irlaine Maria 
Figueira da Silva (SENPA); Maria Rosiana Cardoso Nobre (SESPA) 
e Maria Eunice Begot da Silva Dantas (SESPA), instituída através 
da Resolução CES/PA nº. 006 de 25 de março de 2014 realize 
no dia 18 de setembro de 2014, às 09h00min, na sede deste 
colegiado, reunião de trabalho com o objetivo de sistematizar 
e elaborar o Relatório Final do evento para apreciação do Pleno 
do colegiado;
1.2.  Que a Comissão Organizadora do I Seminário da Política da 
Promoção da Equidade e Controle Social do Pará: Gerson Lúcio 
Gomes Domont (MOPS); Cleiton Costa Brito (UAP); Odilene do 
Socorro Pinheiro Silva (SESPA); Maria Eunice Begot da Silva 
Dantas (SESPA); Rosa do Socorro Bógea Umbuzeiro Leite 
(SINDSAÚDE); Lafayette Glicério Esteves Monteiro (SINDMEPA); 
Maria do Perpetuo Socorro Pereira da Encarnação ( ACPA) e 
José Maria Lopes Oeiras (ACPA), instituída através da Resolução 
CES/PA nº. 010 de 25 de março de 2014 realize no dia 18 de 
setembro de 2014, às 14h00min, na sede deste colegiado, 
reunião de trabalho com o objetivo de sistematizar e elaborar o 
Relatório Final do evento para apreciação do Pleno do colegiado.
1.3.  Que a Subcomissão de Científi ca e Relatoria da 10ª 
Conferência Estadual de Saúde, seja reconduzida, mantendo-se 
as mesmas entidades a época eleitas, porém com a indicação 
dos novos membros do mandato atual: SINDSAÚDE, Conselheira 
Rosa do Socorro Bógea Umbuzeiro Leite; CTB, Conselheiro Cleber 
Rezende dos Santos; FORÇA SINDICAL, Conselheiro Olavo Alves 
Alencar e SESPA, a defi nir; para que no dia 19 de setembro de 
2014, as 09h00min, na sede deste colegiado realize reunião de 
trabalho com o objetivo de sistematizar e elaborar o Relatório 
Final do evento para apreciação do Pleno.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 022 de 26 de agosto de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Obs: Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
Nº 32718 de 02/09/2014

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 024 

DE 26 DE AGOSTO DE 2014.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de 
fevereiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 
de fevereiro de 2014 e a Resolução CES/PARÁ Nº 005, de 25 de 
fevereiro de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596, de 07 
de março de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros presentes 
do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 26 de agosto de 2014.
CONSIDERANDO a Resolução Nº 15, de 17 de fevereiro de 2014 
que institui o Grupo Condutor da Política Nacional de Atenção 
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema 
Prisional – PNAISP, no âmbito do Estado do Pará;
RESOLVE:
Aprovar que as Conselheiras Estaduais de Saúde Antonia 
Trindade Valente dos Santos (SENPA) e Josilene Lúcia dos 
Santos (SINDSAÚDE), na qualidade de Titular e Suplente, 
respectivamente, represente o Conselho Estadual de Saúde do 
Pará no Grupo Condutor da Política Nacional de Atenção Integral 
à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional 
– PNAISP, no âmbito do Estado do Pará;
Aprovar a realização de Reunião Extraordinária, dia 24 de 
setembro de 2014 para tratar da Política Nacional de Atenção 
Integral à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema 
Prisional – PNAISP, no âmbito do Estado do Pará para debate e 
encaminhamentos.
Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 024 de 26 de agosto de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Obs: Republicada por ter saído com incorreções no DOE 
Nº 32718 de 02/09/2014.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739771

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/09/2014
Valor: 110.300,00
Vigência: 02/09/2014 a 02/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato nº 037/2013, por mais 12(doze) meses.
Contrato: 37
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0149001786          Federal
10302131226100000    339039              0349001786          Federal
Contratado: A.C. FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO E SERVIÇO
Endereço: Tv WE-76, Bairro: Cidade Nova, 76
CEP. 67140-170 - Ananindeua/PA
Complemento: Cidade Nova VI
Telefone: 9132638996
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739483

Contrato: 151
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no município de Tailândia, 
no período de 08 à 12/09/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 01/09/2014
Vigência: 01/09/2014 a 27/09/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: LEILANE DE HOLANDA BARRETO
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 98
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9187640654
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 739528

Contrato: 148
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde- Módulo II, no município 
de São Miguel do Guamá, no período de 08 à 12/09/2014. 
Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 27/09/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: BRUNA MELO AMADOR
Endereço: Av Jáder Barbalho, s/n
CEP. 68600-000 - Bragança/PAComplemento: Av. Doutor 
Roberto, apto. 04
Telefone: 9181540972
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739730

PORTARIA N° 028 / 15.08.2014 – CONCEDER
NOME: LUISA MEDEIROS DE SOUSA NEVES
MATRÍCULA: 118931/1
CARGO: MÉDICA
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/H.M.TRACUATEUA
TRIÊNIO: 10/09/1992 a 09/09/1995
PERÍODO CONCEDIDO: 01/08/2014 a 29/09/2014 (60 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

PORTARIA N° 029 / 15.08.2014 – CONCEDER
NOME: LUISA MEDEIROS DE SOUSA NEVES
MATRÍCULA: 118931/1
CARGO: MÉDICA
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/H.M.TRACUATEUA
TRIÊNIO: 10/09/2001 a 09/09/2004
PERÍODO CONCEDIDO: 03/11/2014 a 01/01/2015 (60 dias)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS


